- [50] *Ibidem*, p. 276.
- [51] *Ibidem*.
- [52] *Ibidem*, p. 277.
- [53] *Ibidem*.
- [54] St. John Chrysostom, *Omilii la Facere*, I, p. 139.
- [55] Tertullian, *On the Confession of the Soul (De testimonio animae;)*, în P.S.B, vol. 3, translated by Nicolae Chițescu, Eliodor Constantinescu, Paul Papadopol and David Popescu, introduction, notes and indices by Nicolae Chițescu, București, Edit. I.B.M, 1981, p. 124.
- [56] *Ibidem*, p. 125.
- [57] J-C. Larchet, *Teologia bolii*, p. 31.
- [58] *Ibidem*, p. 32.
- [59] N. Matsoukas, *Teologia dogmatica e simbolica ortodossa*, 2, p. 108.
- [60] St. Basil the Great, *Homiliae II in Hexaemeron*, în J.P. Migne, PG. 29, 40A
- [61] N. Matsoukas, *Teologia dogmatica e simbolica ortodossa*, 2, p. 111.
- [62] St. Maximus the Confessor, *Quaestiones ad Thalassium de Scriptura sacra, Quaestione, XXI*, în J.P. Migne, PG. vol. 90, col. 244-785, aici col. 312C-313A: ”*Primus homo, accepto a Deo ut esset, ortuque editus ac reatus, ipso suo ortu et creatione, liber a corruptione et a peccato fuit. Non enim corruptio et peccatum, pari cum illo ortu creata sunt. Ubi autem mandati transgressione peccaverat, nativitati reus addicitur, quae passione ac peccato consistat; ita nimirum ut peccatum, in patibili eius causa inducto, iam velut in lege per naturam ortu habeat: vi cuius nemo a peccato immunis est, subjecta natura nascendi legi, quae a primo ortu ac creatione, peccati reatu supervenit*”.
- [63] D. Stăniloae, *Nota 132 (Note132)*, în ”*Filocalia Română*”, vol. 3, Digitally signed by Apologeticum, 2005, p. 87-88: ”*The passions are affected, once they have become part of the human nature after the sin. they are not sinful, but they facilitate the birth of the sin. For instance, appetite is a sinless effect. But extraction or its deviation is a sin. They have become a sort of law of human nature, that is they necessarily accompany our nature in earthly existence. They do not pertain to the eternal idea of nature and so they will not belong to him in his celestial existence.*”.
- [64] J-C. Larchet, *Teologia bolii*, p. 34.
- [65] Ioan C. Teșu, *Bolile-”Divina filozofie”. Suferința – ”Pedagogie divină” (Diseases-”Divina philosophy”. The Suffering – ”Divine Pedagogy”)*, in the review ”*Theology and Life*”, no. 1-4(2012), p. 8.
- [66] St. Basil the Great, *Homiliae: Quod Deus non est auctor malorum*, 2, PG. 31, col. 331B:” *Itaque qui dicit Deum non esse, insipiens est et stultus, cum vere mente privatus sit atque prudentia. Assimilis autem huic est, et nihilo stoliditate inferior, quisquis dicit Deum malorum esse auctorem*”.
- [67] *Ibidem*, col. 344A; 345A: ”*Nam si auctor est malorum, utique nec bonus est, ideoque utrinque negatur Deus*”.
- [68] *Ibidem*, 5, col. 341C: ”*Uno verbo, neque Deum substantiae mali auctorem esse putes: neque mali ullam esse propriam subsistentiam fingas. Non enim subsistit, velut animal quoda, privas: neque illius essentiam vere existentem ponere ob oculos possumus. Nam boni privatio malum est. Creatus oculus est, sed oculis amissis supervenit caecitas. Unde si oculi natura no fuisset corruptioni obnoxia, non patuisset aditus caecitati. Sic etiam malum non in propria substantia existit, sed ex animae laesionibus accedit. Neque enim ingenitum est, velut dicunt impii qui naturam malam bonae aequalem constituunt, si quidem utraque principio caret, anteceditque generationem; neque genitum est. Etenim si ex Deo sunt omnia, quomodo malum ex bono est? Neque enim turpe ex honesto est, neque vitium ex virtute*”.
- [69] St. Maximus the Confessor, *Quaestiones ad Thalassium de Scriptura sacra, Quaestione, XXI*, în J.P. Migne, PG. vol. 90, col. 244-785; St. Gregory of Nyssa, (*De hominis opificio*, in J.P. Migne, PG. vol. 44, col. 123-247; *In Cantica Cantorum*, PG. 44, col. 755-1118; *De Verginitatem*, PG, vol. 46, col. 317-416; *Oratio Catechetica*, în J.P. Migne PG. vol. 45, col. 11-107) St. John Chrysostom (*Homiliae XXX in Epistolam secundam ad Corinthios*, in J.P. Migne, PG. vol. 61, col. 381-610; *Homiliae in Genesim*, PG. vol. 53); St. Gregory Palamas (*Homiliae XXX*, în J.P. Migne, PG. vol. 151, col. 375-388); St. Athanasius the Great, *De incarnationem Verbi*, în J.P. Migne, PG., vol. 25, col. 94-196; Dionysius the Areopagite, *De divinis nominibus*, în J.P. Migne, PG. vol. 3, col. 586-997;
- [70] St. Augustine, *De libero arbitrio*, în J.P. Migne, PL. vol. 32, col. 1221-1310; Idem, *Sermones 174*, II, în J.P. Migne, PL. vol. 38, col. 939-945; St. Anselm of Canterbury (Anselmus Cantuariensis), *Cur Deus homo*, în PL. vol. 158, col. 360-432; Tomasso d’Aquino, *Somma Teologica*, Fiesole-Firenze, Edizione Angelo Zelio Belloni, 2009.
- [71] St. Basil the Great, *Homiliae: Quod Deus non est auctor malorum*, 5, PG. 31, col. 338D: ”*Non autem ex Deo malum est*”.

- [72] Nikolaos Matsoukas, *Dogmatic Theology and Symbolics IV. Demonology*, (hence Demonology) translated by Constantin Coman and Cristian-Emil Chivu, București, Edit. Bizantină, 2002, p. 48.
- [73] St. Basil the Great, *Contra Eunomium*, în J.P. Migne, PG. vol. 29, col. 468-774, aici col. 659A: "Nam cum res duae dicantur, deitas et creatura, dominium et servitus, potentia sanctificans, et santificatur".
- [74] N. Matsoukas, *Teologia dogmatica e simbolica ortodossa*, 2, p. 22.
- [75] Sf. Gregory of Nyssa, *De Vita Moysis*, în J.P. Migne. vol. 44, col. 298-433, aici col. 334B: "Nothing of what falls under the senses and, from what is known, through understanding really subsists except the Supreme Being, who is the cause of everything and of whom everything else hangs. For although understanding sees also something else of what it is, in none of what exists reason cannot see a thing to need something else, or what could be without participating at what it is." (*Nihil earum rerum, quae aut sensu comprehenduntur, aut mente perspicuntur, praeter supremam essentiam, quae omnium causa est, et a qua omnia dependent, vere subsistere. In nullo enim caeterorum independentia perspicitur potest, ita ut absque participatione veri entis possit esse.*)
- [76] St. Augustine, *De Nuptiis et Concupiscentia Liber II*, c. XXIX, 50, în J.P. Migne, PL. vol. 44, col. 465: "Non enim ortum est malum nisi in bono, nec tamen summo et immutabili, quod est natura Dei; sed factum de nihilo per sapientiam Dei."
- [77] Idem, *Contra Secundam Juliani responsionem imperfectum opus*, Liber V, în J.P. Migne, PL. vol. 45, col. 1470: "Peccare autem nulla res posset, si de natura Dei facta esset".
- [78] Idem, *Moribus Manichaeorum*, Liber II, în J.P. Migne, PL. vol. 32, col. 1347: "Quae aliud dicit bonum summe ac per se bonum est, et non participatione alicuius boni, sed propria natura et essentia: aliud quod participando bonum et habendo".
- [79] C. C. Pavel, *Introducere în gândirea Fericitului Augustin*, p. 105.
- [80] St. Irenaeus, *Contre les Heresies IV*, 38, în "Sources Chretiennes", nr. 100(2), sous la direction de Adelin Rousseau, Paris, Edition du Cerf, 1965, p.362-995, aici p. 945.
- [81] St. Augustine, *Moribus Manichaeorum*, PL. 32, col. 1347.
- [82] St. John Damascene, *Expositio Fidei Orthodoxae*, I, 3, col.795: "Increratus cum sit ille conditor, omnino nec mutabilis est. Hoc autem quid aliud, nisi Deus fuerit?"; vezi și Fer. Augustin, *Contra Secundam Juliani responsionem imperfectum opus*, Liber V, col. 1475: "Omne quod peccare potest, ex nihilo factum esse, non autem omne quod ex nihilo factum est, posse peccare?"; Ibidem, cap. 44, col. 1481: "Cum itaque dicimus, non ideo potuisse oriri ex bono malam voluntatem, quia de nihilo factum est, non de Deo; non nihilo damus ullam naturam, sed naturam factoris a natura eorum quae sunt facta dicerimus".
- [83] N. Matsoukas, *Teologia dogmatica e simbolica ortodossa*, 2, p. 91.
- [84] Idem, *Demonologia*, p. 49; see also C. C. Pavel, *Introducere în gândirea Fericitului Augustin*, p. 106.
- [85] Dionysius the Areopagite, *De divinis nominibus*, VIII, 6, col. 894C: "If, by consequence, the truth is what exists, and his negation is the coming out of existence, God cannot get out of existence and is not non-existence; (*Si itaque veritas est id quod est, negatio autem veritatis, est ab essendi statu prolapsio, utique essendi statu frustrari Deus nequit, neque potest esse*)"
- [86] St. Augustine, *De natura Boni. Contra Manichaeos*, cap. I, în J.P. Migne, PL. 42, col. 551.
- [87] C. C. Pavel, *Introducere în gândirea Fericitului Augustin*, p. 106.
- [88] St. Augustine, *De natura Boni. Contra Manichaeos*, cap. I, PL. 42 col. 551.
- [89] Pr.dr. Ioan Chioar, *Binele și răul în viziunea creștină* (The Good and the Evil in the Christian View), București, Editura Universală Iași, 1996, p. 103.
- [90] St. John Damascene, *De imaginibus oratio*, III, 25, în J.P. Migne, PG. 94, col. 1346A: "Deus siquidem suapte natura, modisque omnibus incorporeus est: angelus vero, et anima, et daemon, si cum Deo, qui solus incomparabilis est, componantur, corporibus accenseri possunt: sin autem cum corporibus, res sunt incorporeae" ("For God is out of his nature and totally non-bodily"); Idem, *Expositio Fidei Orthodoxae*, II, 3, col. 867A: "Aliqui enim quidquid cum Deo confertur, qui solus nulli comparari potest, crassum et materiale invenitur. Sola quippe divina natura vere materia et corpore vacat" ("Everything that compares with the Lord God, who is incomparable, is bodily, « has thickness » and material, for only God is genuinely immaterial and non-bodily")
- [91] St. Basil the Great, *Contra Eunomium*, III, 2, col. 659C: "Non enim excidisset Lucifer, qui mane oritur, nec esset in terra contritus, si deterioris conditionis recipiendae non fuisset capax natura."
- [92] N. Matsoukas, *Demonologia*, p. 49.
- [93] D. Stăniloae, *Teologie Dogmatică Ortodoxă*, I, 2003, p. 477: vezi și C.C. Pavel, *Introducere în gândirea Fericitului Augustin*, p. 123: "The cause of evil is vanity, the pretention of considering himself the source of life".

[94] St. Basil the Great, *Homiliae: Quod Deus non est auctor malorum*, cap. 8, col. 346D-347A: "Unde malus diabolus? Ex eadem causa, cum et ipse liberam vitam haberet, ac penes se esse vel Deo perseveranter adhaerere, vel a bobo secedere. Gabriel angelus est, et Deo jugiter astitit. Satana serat angelus quoque, sed ex suo ordine penitus excidit. Et illum retinuit in caelis liberum arbitrium, et hunc dejecit voluntatis libertas. Poterat namque et ille desciscere, et hic non labi. Sed illum servavit Dei dilectio insatiabilis, hunc vero reprobum fecit suus a Deo recessus. Hoc est malum, abalienatio a Deo. Parva oculi conversio facit, ut aut cum sole, aut cum corporis nostri umbra simus. Et illuc quidem si respicias, prompte ac cito illustraris: ad umbram vero si declines, necessario degis in tenebris."

[95] St. Augustine, *De civitate Dei*, în J.P. Migne, PL, vol. 41, col. 700-712.

[96] N. Matsoukas, *Teologia dogmatica e simbolica ortodossa*, 2, p. 109.